PIUS XII, *Sermo*, 18 martii 1942: *Discorsi e Radiomessaggi*, t. IV, p. 5: « Dio ha stabilito che al *fine essenziale e primario* del vincolo coniugale, che è la *generazione dei figli*, cooperassero il padre e la madre... ».

PIUS XII, *Sermo ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) p. 848 s.: « Ora la verità è che il matrimonio, come *istituzione naturale*, in virtù della *volontà del Creatore* non ha come fine primario e intimo il perfezionamento personale degli sposi, ma la *procreazione e la educazione* della nuova vita... » et paulo post, p. 852, prosequitur: « Ora invece questo è insomma tutto subordinato e ordinato a quell'*unica grande legge* della " *generatio et educatio prolis* ", vale a dire al compimento del *fine primario del matrimonio* come origine e sorgente della vita ».

Et in eodem sermone PIUS XII dicit, p. 850 s.: « Tutti questi valori secondari della sfera e dell'attività generativa rientrano nell'ambito dell'*ufficio specifico* dei coniugi, che è di essere autori ed educatori della nuova vita ».

Cf. etiam *Prima Synodus Romana*, 1960, art. 493.

²² PIUS XII, *Sermo ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) p. 849.

²³ Cf. CIC, can. 1013, § 1.

Non agitur hic de distinctione inter *ius et exercitium iuris*.

²⁴ Cf. S. C. S. OFFICII, *Decretum*, 1 apr. 1944: AAS 36 (1944) p. 103.

[122]

[123]

- [123] ²⁵ Cf. S. THOMAS, *In 1 Cor.* 7, 2-9.
- ²⁶ Cf. PIUS XII, *Sermo ad obstetrices*, 29 oct. 1951, l. c.
- [124] ²⁷ Cf. PIUS XII, *Allocutio ad S. Romanae Rotae Auditores*, 3 oct. 1941: AAS 33 (1941) p. 421; et *Sermo ad obstetrices*, l. c.
- ²⁸ Cf. S. *Romanae Rotae Sententia*, 22 ian. 1944: AAS 36 (1944) pp. 179-200.
- ²⁹ Cf. PIUS XII, *Sermo ad obstetrices*, 29 oct. 1951, ll. cc.
- Fines enim secundarii in matrimonio consequendi, licet subordinate, participant naturam specificam unionis coniugalis, quae a quacumque, etiam amicali unione specificè differt, per relationem intrinsecam essentialè ad finem primarium, ad quem igitur illi fines obiectivi sed secundarii per se ordinati etiam sunt.
- Cf. PIUS XI, Litt. *Encycl. Casti connubii*: AAS 22 (1930) p. 561.
- ³⁰ *Catechismus Romanus*, De matrim. Sacr., c. VIII, n. 13. Ibidem sermo fit de finibus matrimonii sub aspectu *subiectivo* seu finis operantis.
- ³¹ Hic agitur de motivis personalibus, quibus coniuges vario modo moventur ad ineundum matrimonium particulare cum determinata persona. Nam matrimonium in casu particulari exurgere non potest sine sponsorum voluntate: cf. PIUS XI, Litt. *Encycl. Casti connubii*: AAS 22 (1930) p. 541.
- ³² LEO XIII, Litt. *Encycl. Arcanum divinae sapientiae*, 10 febr. 1880, Acta Leonis XIII, t. II, p. 18.
- PIUS XI, Litt. *Encycl. Casti connubii*: AAS 22 (1930) p. 539 ss.
- Haec autem Ecclesiae potestas, ut expresse dicitur in documentis haud paucis magisterii Ecclesiae se extendit sive ad ipsa sponsalia, sive ad ipsum vinculum ineundum vel relaxandum, sive ad conditiones quoad validitatem et liceitatem, sive ad iudicia declarationis nullitatis, sive ad separationem coniugum, sive ad defensionem sanctitatis in matrimonio servandae, etiam adiuncta canonica coactione; et in genere se extendit ad omnia, quae ei competunt iuxta iuris divini latitudinem, ab ipsa sola Ecclesia authentice interpretandam.
- ³³ Hic innuitur *Privilegium Paulinum et Petrinum*. Cuius potestatis exercitium, etiamsi antea intercesserit dispensatio ab *impedimento disparitatis cultus*, Ecclesiae iudicio prudenti relinquitur. Ideo non dantur in Constitutione aliae declarationes.
- ³⁴ LEO XIII, Litt. *Encycl. Arcanum divinae sapientiae*: Acta Leonis XIII, t. II, p. 17: « Neque iis dumtaxat quae commemorata sunt, Christiana eius perfectio absolutioque continetur. Nam primo quidem nuptiali societati excelsius quiddam et nobilius propositum est, quam antea fuisset; ea enim spectare iussa est non modo ad propagandum genus humanum, sed ad *ingenerandam Ecclesiae sobolem, cives sanctorum et domesticos Dei: ut nimirum populus ad veri Dei et Salvatoris nostri Christi cultum et religionem procrearetur atque educaretur* (Cath. Rom., cap. VIII) ».
- ³⁵ PIUS XII, *Allocutio ad S. Romanae Rotae Auditores*, 3 oct. 1941: AAS 33 (1941) pp. 421-426, praesertim p. 424, n. 3 usque ad p. 426; 1 oct. 1942: AAS 34 (1942) pp. 338-343; 2 oct. 1944: AAS 36 (1944) p. 281-290.
- ³⁶ PIUS XI, Litt. *Encycl. Casti connubii*: AAS 22 (1930) p. 552: